
 
A00a (2)  - Da Pieve Vergonte a Gravellona 
Codice di individuazione sul sito: Settore A “Vie Storiche”  A00a                                gpx        kmz 
Valenza 

 
Aspetti significativi del percorso 
La seconda parte della “Via Francisca” passa da paesi dove in inverno non arriva il sole e in 
primavera le piante fanno una fioritura precoce per riuscire a fare il ciclo vitale. Sono però paesi 
ricchi di storia, dove l’attività contadina si intrecciava con la vita religiosa. I scambi commerciali con 
i paesi sull’altra sponda del Toce, erano fatti attraverso parche o meglio zattere e quindi ogni paese 
aveva il suo porto. Megolo poi ha avuto una triste storia partigiana che si ricorda ogni anno con una 
escursione e manifestazione, la battaglia di Megolo. Poi ci sono delle particolarità come i “Cantinitt” 
luoghi dove si teneva al fresco il formaggio ed il vino e per anni sono stati meta in estate di persone 
dell’Ossola che andavano a fare le famose “merende”. Si passa poi da Anzola, un piccolo paese che 
esisteva già intorno all’anno mille come è documentato da una pergamena datata 12 luglio 1006. Si 
attestava anche la presenza di un lago nella pianura fra Anzola, Cuzzago e Premosello e quindi il 
toponimo Anzola si pensa che derivi da “ansiola” sulla riva del lago. Poi si entra in un angolo unico 
divisi in quattro borghi denominati Migiandone che hanno come bene importante un particolare 
Santuario dedicato alla Madonna nera di Loreto. Da Migiandone si entra anche nel mondo di strade 
militari, trincee, piazzole è quella che viene nominata “Linea Cadorna” che qui è stata sapientemente 
recuperata dal gruppo Alpini di Ornavasso e resa fruibile diventando così “dalle strade di guerra alle 
strade di pace”. La Punta di Migiandone rappresenta la porta di entrata per l’Ossola così come è 
testimoniata nei ritrovamenti fatti negli anni 1890/91 dallo storico ornavassese Enrico Bianchetti di 
due vaste necropoli del III sec.a.c. / I sec.d.C. Ma una ulteriore certezza che Ornavasso fosse il 
presidio di entrata per il commercio nell’Ossola, è data anche dalla presenza di una piccola comunità 
Walser introdotta tra il XIII ed il XIV sec. da signori discendenti di un ramo dei De Castello. 
Testimonianze importanti di necropoli le troviamo anche nella zona di Pedemonte a Gravellona e a 
testimonianza di una attività commerciale sulla “Via Francisca” è posta una targa che testimonia la 
presenza di una dogana nel 1700 proprio al termine di questo tratta 
 
Luoghi attraversati 
Pieve Vergonte, Loro, Rumianca, Megolo, Anzola, Migiandone, Ornavasso, Gravellona 
 
Punti di interesse lungo il percorso 

- Museo dell’oro e della Val Toppa 
- Oratorio di Loro (posto a segnare la grande linea di contatto tra due continenti denominata 

“Linea Insubrica” 
- Oratorio di Rumianca 
- La Chiesa di Megolo di Mezzo 
- La Torre di Megolo 
- Il Cortavolo – Punto della battaglia partigiana 
- I Cantinitt – Luoghi freschi e caratteristici 
- Il borgo di Anzola 
- Migiandone 
- La Via Crucis ed il Santuario della Madonna di Loreto 
- La chiesetta del Toro inserita nell’avanposto difensivo della “Linea Cadorna” 
- Dalla Punta di Migiandone, la partenza di un itinerario lungo la “Linea Cadorna” con trincee 

e postazioni  
- Il caratteristico Lago delle Rose 
- Il borgo di Ornavasso con le corti, Oratori, Cappelle, la Chiesa Parrocchiale, La Torre, i 

Santuari 
- La Via Pedemonte 
- La parte a monte di Gravellona, il borgo antico 



 
Posto tappa 
Posto tappa a Gravellona : ci sono alcune B&B. Da Gravellona si può comodamente ritornare a 
Domodossola con il bus o con il treno Novara/Domodossola 

Notizie utili 
Mezzo di trasporto : Stazione ferroviaria di Domodossola (da Berna e da Milano) si prende 
il Bus per Pieve Vergonte 
Referenti: Comuni di Pieve Vergonte, Anzola, Ornavasso, Gravellona Toce  
www.comune.comune.vb.it  
Referente CAI: sezioni di  Piedimulera e Gravellona www.estmonterosa.it  
Posti di ristoro: nei paesi attraversati (Anzola – Migiandone – Ornavasso) 
 
Difficoltà: Percorso facile. Si svolge in buona parte su strade interne, tratti di mulattiera e sentieri) 
Lunghezza del percorso : 24 km 
Dislivello:  in salita 323 m  in discesa 334 m 
Tempo totale di percorrenza: 6 h 05 min 
Attrezzatura consigliata: Scarponcini 
Percorsi numerati: A00a 
Periodo consigliato : Primavera e Autunno 
 
Cartografia di riferimento 
Carta n° 16 scala 1:25.000  della Geo4Map/CAI 
Cartografia digitale su App : ViewRanger   -  Avenza Maps 
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Tabella dei punti gpx  (A00a2_..) 

ID Descrizione L.pro. (m) Q. (m) L. tr. (m) T (min.) 
Tp 

(h,min.) 
01 Stazione FS di Pievevergonte 0 227       
02 Hotel - Fermata bus 550 231 550 0.10   
03 Bivio 1.150 267 600 0.10 0.20 
04 Bivio A45 1.200 267 50     
05 Bivio su Strada asfaltata 1.700 229 500 0.05 0.25 
06 Bivio a Loro 2.450 223 750 0.10 0.35 
07 Oratorio di Loro 2.710 233 260 0.05 0.40 
08 Laghetto S.Anna 2.900 219 190 0.05 0.45 
09 Oratorio di Rumianca 3.580 231 680 0.10 0.55 
10 Bivio su Strada asfaltata 4.130 241 550 0.10 1h 05' 
11 Megolo 4.980 226 850 0.10 1h 15' 
12 Bivio da strada - Cappella 5.330 223 350 0.05 1h 20' 
13 Bivio al cimitero 5.530 235 200 0.05 1h 25' 
14 Chiesa di Megolo di mezzo 5.660 218 130     
15 Torre di Megolo - Cappella 5.910 227 250 0.05 1h 30' 
16 Oratorio di Megolo 6.060 219 150     
17 "I Cantinitt" di Megolo 6.460 221 400 0.10 1h 40' 
18 Fermata bus - Cappella 6.710 219 250 0.05 1h 45' 



19 Bivio ponti 7.030 226 320 0.05 1h 50' 
20 Attraversamento strada 7.380 215 350 0.05 1h 55' 
21 Area feste di Anzola 8.880 217 1.500 0.20 2h 15' 
22 Bivio su Strada asfaltata 9.180 220 300 0.05 2h 20' 
23 Lavatoio monumentale 9.580 220 400 0.05 2h 25' 
24 Anzola centro - Cappella 9.660 215 80     
25 Area Pic Nic 9.980 211 320 0.05 2h 30' 
26 Bivio palestra di arrampicata 10.400 211 420 0.05 2h 35' 
27 Azienda agricola "Raggio di sole" 10.800 210 400 0.05 2h 40' 
28 Bivio A31 11.120 217 320 0.05 2h 45' 
29 Oratorio di Migiandone 11.800 223 680 0.10 2h 55' 
30 Campo sportivo di Migiandone 12.600 217 800 0.10 3h 05' 
31 Chiesa di Migiandone - Inizio Cappelle Via 

Crucis 13.080 
 

237 480 0.10 3h 15' 
32 Santuario Mad.d'Oropa 13.630 290 550 0.10 3h 25' 
33 Passerella 14.110 221 480 0.10 3h 35' 
34 Bivio da strada asfaltata 14.430 208 320 0.05 3h 40' 
35 Oratorio Toro - Linea Cadorna 14.660 243 230 0.05 3h 45' 
36 Fermata bus - Cappella 14.830 209 170 0.05 3h 50' 
37 Buncher "Linea Cadorna" 15.200 234 370 0.05 3h 55' 
38 Punta di Migiandone - Linea Cadorna 15.500 208 300 0.05 4h 
39 Palestra di Roccia 16.100 214 600 0.10 4h 10' 
40 Lago delle Rose 16.750 210 650 0.10 4h 20' 
41 Località Rischon 17.150 209 400 0.05 4h 25' 
42 Cappella Madonna delle Grazie 17.550 223 400 0.05 4h 30' 
43 Bivio per la Chiesa 17.850 242 300 0.05 4h 35' 
44 Rotonda del Crocefisso 18.050 247 200 0.05 4h 40' 
45 Cappella "Madonna del Sass" 18.550 223 500 0.05 4h 45' 
46 Inizio sentiero 20.050 191 1.500 0.20 5h 05' 
47 Fine sentiero 20.950 194 900 0.15 5h 20' 
48 Circolo Sportivo 22.450 193 1.500 0.20 5h 40' 
49 Palestra di roccia 22.700 194 250 0.05 5h 45' 
50 Bivio  23.020 198 320 0.05 5h 50' 
51 Oratorio - Dogana - Bivio T00 23.920 216 900 0.15 6h 05' 
 

ID gps: identificativo sul GPS – Descrizione del punto – L.pro.: lunghezza progressiva – Q: quota 
– L.tr.: lunghezza tratta – T : tempo di percorrenza tratta – Tp : tempo progressivo 



 

 


